
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 
 

BOLETIM N. 317/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Montenegro, de entrância intermediária, o Dr. PAULO 
EDUARDO DE ALMEIDA VIEIRA, ID n. 3429091, Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Portão, de entrância inicial (Edital 180/2023 - 
Port. 1885/2023/SUBADM). 

NOMEAR, para exercer o cargo de Promotor de Justiça, deste órgão, em virtude de aprovação no XLIX Concurso para Ingresso à Carreira do 
Ministério Público, Edital n. 001/2020, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul em 07 de janeiro de 
2020: 

-  LUIZ FLÁVIO BARBIERI, que obteve o trigésimo terceiro (33º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 392/2023/GABPGJ); 

-  PEDRO HENRIQUE STAUDT SILVA, que obteve o trigésimo quarto (34º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 393/2023/GABPGJ); 

- THIAGO LOUREIRO PIRES DE ABREU, que obteve o trigésimo quinto (35º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 
394/2023/GABPGJ); 

-  GUSTAVO BLUMER ALVES, que obteve o trigésimo sexto (36º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 395/2023/GABPGJ); 

- VITOR CASASCO ALEJANDRE DE ALMEIDA, que obteve o trigésimo sétimo (37º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 
396/2023/GABPGJ); 

-  MARIA LUÍSA VIEIRA PERETTI, que obteve o trigésimo oitavo (38º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 397/2023/GABPGJ); 

-  DAVI VAZQUEZ BARREIRA RANZEIRO DE BRAGANÇA, que obteve o trigésimo nono (39º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 
398/2023/GABPGJ); 

-  CARLO GIACOMELLI CORVELLO, que obteve o quadragésimo (40º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 399/2023/GABPGJ); 

-  BÁRBARA BISOGNO PAZ, que obteve o quadragésimo primeiro (41º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 403/2023/GABPGJ); 

-  ANDRESSA MAURENTE DA COSTA GARCIA, que obteve o quadragésimo segundo (42º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 
400/2023/GABPGJ); 

-  ANA BEATRIZ MAYR, que obteve o quadragésimo terceiro (43º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 401/2023/GABPGJ); 

-  ANA CLAUDIA DUARTE NUNES RIBEIRO SILVA, que obteve o quadragésimo quarto (44º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 
402/2023/GABPGJ); 

-  LAIS SABOIA SOUTO, que obteve o quadragésimo quinto (45º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 404/2023/GABPGJ); 

-  DANILO OLIVEIRA CARILLI, que obteve o quadragésimo sexto (46º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 405/2023/GABPG); 

-  PATRICIA ALCALDE VARISCO, que obteve o quadragésimo sétimo (47º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 406/2023/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de setembro de 2023. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
BOLETIM N. 32/2023/AL 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00864.002.483/2023 NF.01522.000.594/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE SANTA MARIA 

00783.003.021/2023 NF.01597.001.904/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

01642.000.784/2023 NF.01642.000.202/2023 EM GERAL PJ DE CANELA 



 

 

3 
 

01629.001.597/2023 IC.01629.001.089/2019 PAULO GODOY JUNIOR 
PJ DE JUSTIÇA DE HABITAÇÃO E  

DEFESA DA ORDEM URBANÍSTICA 

00783.003.022/2023 NF.01597.001.824/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

01706.000.726/2023 NF.01706.000.028/2023 SIGNATÁRIOS DE ABAIXO-ASSINADO PJ DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA 

01629.001.599/2023 PP.01629.002.458/2022 EM GERAL 
PJ DE JUSTIÇA DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00777.001.285/2023 NF.01766.000.457/2023 EM GERAL PJ DE GAURAMA 

00808.002.267/2023 NF.01610.002.236/2023 EM GERAL PJ DE MONTENEGRO 

00808.002.268/2023 NF.01610.001.906/2023 EM GERAL PJ DE MONTENEGRO 

00864.002.493/2023 NF.01522.000.688/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE SANTA MARIA 

01886.000.680/2023 NF.01886.000.536/2023 EM GERAL PJ DE SÃO VALENTIM 

01766.000.547/2023 NF.01766.000.477/2023 EM GERAL PJ DE GAURAMA 

01766.000.548/2023 NF.01766.000.489/2023 EM GERAL PJ DE GAURAMA 

01766.000.549/2023 NF.01766.000.396/2023 EM GERAL PJ DE GAURAMA 

00852.003.523/2023 NF.00854.000.433/2023 JOÃO MIRANDA PJ ESPECIALIZADA DO RIO GRANDE 

01629.001.615/2023 PP.01629.002.458/2022 EM GERAL 
PJ DE JUSTIÇA DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

01748.000.459/2023 NF.01748.000.377/2023 EM GERAL PJ DE DOIS IRMÃOS 



 

 

4 
 

01766.000.550/2023 NF.01766.000.506/2023 EM GERAL PJ DE GAURAMA 

02451.000.278/2023 NF.01508.000.446/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE ERECHIM 

02451.000.279/2023 NF.00763.002.711/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE ERECHIM 

02451.000.280/2023 NF.01508.000.455/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE ERECHIM 

00833.000.478/2023 IC.01304.000.848/2023 SIGNATÁRIOS DE ABAIXO-ASSINADO 
PJ DE DEFESA DO MEIO 

AMBIENTE DE PORTO ALEGRE 

01642.000.793/2023 NF.01642.000.375/2023 EM GERAL PJ DE CANELA 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de agosto de 2023. 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

AVISO N. 08/2023 
 
Cientifico que, o EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas 
atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue, conforme Fundamento Legal n. 8666/93 e Prov. N. 02/2009: 
 

 
DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Processo 
Baixa de 

Patrimônio 
Entidade Donatária – Município Objeto 

00033.000.698/2023 4246 Corregedoria-Geral da Brigada Militar – Porto Alegre 
Mobiliário em Geral, 

Equipamentos e Material de 
Informática. 

01502.000.834/2023 4257 Secretaria Municipal de Saúde de Cachoeira do Sul Mobiliário em Geral. 

01445.000.133/2023 4243 Brigada Militar – CRPO Vale do Caí – Feliz/RS Material de Informática. 

01514.000.672/2023 4252 
Secretaria Municipal da Cidadania e Assistência Social 

de Rio Grande/RS 
Equipamento de Segurança 

e/ou Proteção. 

00033.000.608/2023 4247 Prefeitura Municipal de Sapiranga/RS – CRAM Mobiliário em Geral. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de setembro de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

 
 
 



 

 

5 
 

 
 

 
BOLETIM N. 318/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

– a pedido, a contar de 1° de setembro de 2023, a servidora BIANCA PAZZINI, ID n. 4837282, do cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-
07, deste Órgão (PGEA 00020.001.799 /2023 - Port. 1935/2023/SUBADM). 

– a pedido, a contar de 04 de setembro de 2023, o servidor DOUGLAS BRAIDA DE MORAES, ID n. 4376870, do cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", deste Órgão (PGEA 00750.009.307/2023 - Port. 1938/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n. 1784/2023/SUBADM, que nomeou MARCIA BARKOSKI, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, classe 
"A”, classificada em quinto (5º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa do Médio Uruguai – R02 (PGEA 00033.001.033/2023 
- Port. 1933/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 1822/2023/SUBADM, que nomeou LUCAS NEVES SANTANNA, para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificado em terceiro (3º) lugar na Lista de Classificação Especial de Pessoas com Deficiência da 
Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.001.063/2023 - Port. 1936/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, LUIS FERNANDO CECCHETTO SULZBACH, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o sexto (6º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa do Médio Uruguai– R02 (PGEA 00033.001.033/2023 - Port. 1934/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, DENIS OLIVEIRA BANDEIRA, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quarto (4º) lugar na Lista de Classificação Especial de Pessoas com 
Deficiência da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.001.063/2023 - Port. 1937/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 1°/09/2023, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, DANIEL DE 
OLIVEIRA GRIEBLER, tendo entrado em exercício em 04/09/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de setembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

EDITAL N. 205/2023 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria n. 
1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim n. 255/2023, do Diário Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a quem possa 
interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do RS, se 
não houver oposição, serão eliminados os documentos constantes nos Termos de Eliminação de Documentos n. 258/2023, n. 259/2023 e n. 
263/2023, preenchidos de acordo com a Tabela de Temporalidade de Documentos, e na Lista de Eliminação de Documentos n. 50/2023, aprovada 
de acordo com a Ata n. 170 da CPAD, disponíveis na página do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 106, 6º 
andar – Porto Alegre – RS. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham qualificação e 
demonstração de legitimidade para o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério 
Público, localizada no endereço supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de setembro de 2023. 

ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 

 

BOLETIM N. 021/2023 - CAOPP 
 
O COORDENADOR DO CAO DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, CÍVEL, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 



 

 

6 
 

instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de 
justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00754.000.245/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - Pj da Promotoria Especializada de Cruz Alta - Guilherme Santos Rosa Lopes. OBJETO: Apurar a ocorrência de renúncia de 
receita na taxa de limpeza urbana cobrada pelos serviços de coleta, transporte e destinação final de resíduos sólidos, nos Municípios que integram 
a Comarca de Cruz Alta. INVESTIGADO(S): Município de Cruz Alta, Município de Boa Vista do Incra, Município de Boa Vista do Cadeado, 
Município de Pejuçara, Município de Fortaleza dos Valos/RS. LOCAL DO FATO: Cruz Alta/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00775.001.681/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar potenciais irregularidades em PSS realizado em Palmitinho em 03.23. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Palmitinho/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01732.000.220/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Candelária. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Candelária. OBJETO: Apurar eventual omissão do DAER/RS e do Estado do Rio Grande do Sul em razão da falta conclusão de 
pavimentação asfáltica da rodovia ERS-410, neste município. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul, DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
ESTRADAS E RODAGENS (DAER). LOCAL DO FATO: Candelária.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01506.000.913/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: Denúncia sobre a possível prática de nepotismo na Administração Municipal com a nomeação 
de Josileine Rodrigues Viana para o cargo de Assessor de Governança da Fundação Municipal de Saúde de Canoas. INVESTIGADO(S): JOZIR 
BERNANDES PRESTES, JOSILEINE RODRIGUES VIANA, MÍRIA ELISABETE BAIRROS DE CAMARGO. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01506.001.486/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: Apurar a prática de nepotismo na Fundação Municipal de Saúde de Canoas, com a nomeação 
de JAIR BERNARDES PRESTES, irmão do Vereador JOZIR BERNARDES PRESTES. INVESTIGADO(S): JOZIR BERNANDES PRESTES, JAIR 
BERNARDES PRESTES, CAROLINA SCHIRMER FRAGA PEREIRA. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01506.001.178/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: apurar a prática de nepotismo no Município de Canoas, a partir da designação de Função 
Gratificada à Servidora TANIA OTTO DA SILVA, genitora do Vereador JEFFERSON OTTO DA SILVA. INVESTIGADO(S): Jairo Jorge da Silva, 
Tania Otto da Silva, Jefferson Otto da Silva. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01506.001.271/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: Apurar a prática de ato de NEPOTISMO, no âmbito do Município de Canoas/RS, a partir da 
nomeação de ADALBERTO FEIJÓ, no cargo de Assessor de Governança, mesmo sendo genitor do Vereador ERICK DOUGLAS DORNELES 
FEIJÓ. INVESTIGADO(S): Jairo Jorge da Silva, Adalberto Feijó, ERIC DOUGLAS DORNELES FEIJO. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01506.001.143/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: Apurar a pratica de NEPOTISMO no âmbito do Município de Canoas/RS, a partir da nomeação 
de RAFAELA DE PAULA FIGUEIREDO, no cargo em comissão de Assessora Superior no Gabinete do Prefeito, mesmo ela sendo cunhada do 
Vereador ALOISIO BAMBERG. INVESTIGADO(S): Jairo Jorge da Silva, ALOISIO BAMBERG, Rafaela de Paula Figueiredo. LOCAL DO FATO: 
Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00743.000.293/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Carazinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Estevam Costa Castro Araújo. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: apurar eventual cobrança indevida de serviço (endoscopia) prestado 
pelo SUS no Hospital São José de Chapada. INVESTIGADO(S): Sociedade Beneficente Hospital São José de Chapada. LOCAL DO FATO: 
Carazinho.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01746.000.486/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades na licitação para transporte escolar no Município de Crissiumal 
(PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 361/2022). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Crissiumal.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01534.000.383/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - Pj da Promotoria Especializada de Cruz Alta - Guilherme Santos Rosa Lopes. OBJETO: Apurar ato de improbidade 
administrativa decorrente do suposto direcionamento do Pregão Eletrônico 36/2022, procedimento licitatório realizado pelo Município de Pejuçara. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pejuçara/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01508.000.360/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: investigar a ocorrência de danos ao patrimônio público em evento organizado pela Escola 
Municipal de Educação Infantil Dr. Ruther Alberto Von Muhlen. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Erechim.  



 

 

7 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.670/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: investigar o modo de 
prestação dos serviços de assessoria jurídica no Município de Aratiba. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Aratiba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01508.000.035/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: investigar supostas irregularidades em contratações públicas de Professores pelo 
Município de Erechim. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01646.000.305/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Estância Velha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Estância Velha. OBJETO: Apurar irregularidades no processo de revitalização do trevo de acesso principal do Município de Estância 
Velha. INVESTIGADO(S): Município de Estância Velha. LOCAL DO FATO: Estância Velha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01606.000.680/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karen de Vasconcellos Daubermann. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Esteio. OBJETO: Denúncia a respeito do servidor Taiguara Almeida Cunha, que ocupa o cargo de 
coordenador do Cemitério Municipal e também faz serviços de sepultamento particular em horário de expediente, sendo remunerado pelos 
particulares e utilizando materiais adquiridos pela Secretaria vinculada. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Esteio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01648.000.283/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodolfo Grezzana Corrêa. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: Possíveis irregularidades em relação ao PROCESSO SELTIVO PARA O CARGO DE 
VETERINÁRIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FARROUPILHA. INVESTIGADO(S): Município de Farroupilha. LOCAL DO FATO: Farroupilha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01648.000.048/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodolfo Grezzana Corrêa. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: Possível irregularidades na aprovação, pelo ente municipal, de projeto de construção de pavilhão 
particular sob projeção de via pública. INVESTIGADO(S): Município de Farroupilha. LOCAL DO FATO: Farroupilha-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.000.335/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar a cobrança seletiva de ISSQN pelo Município de Taquaruçu do Sul/RS. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL. LOCAL DO FATO: Taquaruçu do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01698.000.646/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Jaguarão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Santos Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Jaguarão. OBJETO: Investigar a ocorrência de ato de improbidade administrativa decorrente da contratação pelo Município de 
Jaguarão da sociedade empresária Sisttech Tecnologia Educacional, Comércio e Representações de Produtos S.A., empresa cadastrada na Ata 
de Registro de Preços n. 010/2021 firmada pelo Consórcio Público do Extremo Sul - COPES, sem a formalização por escrito do instrumento 
negocial. INVESTIGADO(S): FAVIO MARCEL TELIS GONZALEZ, Rafael Schneid dos Santos, Sisttech Tecnologia Educacional, Comércio e 
Representação de Produtos EIRELI. LOCAL DO FATO: Jaguarão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00803.002.098/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: Possíveis irregularidade na gestão de verbas públicas repassadas pelo Município de Lajeado ao SPML para 
ressarcimento das mensalidades da UNIMED período de 2017/2020, objeto dos convênios 020-03/2011 e 161-03/2015. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: LAJEADO.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00803.001.127/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: análise de fatos relacionados ao consumo de combustível por veículos e fornecimento de 
serviços de máquinas sem/excesso cobrança de horas trabalhadas. INVESTIGADO(S): Município de Canudos do Vale (Paulo César Berghann, 
Prefeito). LOCAL DO FATO: Canudos do Vale - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00815.001.726/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Possível improbidade administrativa e dano ao erário em face 
de área de risco e danos coletivos causados pelo Município na Vila das Flores. INVESTIGADO(S): Município de Novo Hamburgo. LOCAL DO 
FATO: Novo Hamburgo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00815.000.246/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Documentação acerca do parecer do TCE desfavorável à aprovação de 
contas de José Luis Lauermann, exercício de 2016. INVESTIGADO(S): José Luís Lauermann. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01686.000.816/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Freitas Consul. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Panambi. OBJETO: Denúncia sobre direcionamento de clientes do CRVA local para determinada empresa estampadora 
de placas de identificação veicular, de propriedade da esposa do Coordenador do CRVA local. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Panambi.  
 



 

 

8 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01520.002.060/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito relacionado à locação de imóvel não utilizado pelo 
Município do Capão do Leão/RS, de modo a gerar prejuízo ao erário público. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão do 
Leão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.001.491/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Josiene Menezes Paim. CLASSIFICAÇÃO: 7º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. OBJETO: apurar a forma de organização, as 
causas de deficiências e as medidas adotadas pelo gestor para o funcionamento do Portal Transparência do Município de Porto Alegre. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: porto alegre.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01623.000.287/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Josiene 
Menezes Paim. CLASSIFICAÇÃO: 7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. OBJETO: 
Apurar a prática, em tese, de improbidade administrativa por parte dos agentes públicos e particulares abaixo nominados, bem como de 
ilegalidades pelas empresas abaixo citadas, ocorridas no âmbito da Companhia Riograndense de Mineração - CRM, conforme apontamentos da 
Controladoria-Geral do Estado - CAGE/RS no Relatório n. 1-30/2023, relativo ao exercício de 2022, consistentes em: (i) compra de 3 caminhões 
fora da estrada Randon Perlini RDP 470, por meio do Pregão n. 834/2022, que foram pagos antes da vistoria técnica,  recebidos sem plenas 
condições de uso e cujo contrato previa penalidades que não foram aplicadas, ocasionando potencial dano ao erário na ordem de R$ 
1.519.333,33; e (ii) pagamento indevido de adicional de periculosidade à servidores deslocados de áreas de risco e que passaram a atuar na 
administração da companhia; cujos fatos também estão em apuração pela 1.ª Delegacia de Combate à Corrupção de Porto Alegre. 
INVESTIGADO(S): André Felipe Rodrigues, Juliano Pinheiro dos Santos, Gildo Antonio Feijó da Silva, Geferson Paulo Tolotti, GÉRSON LUIZ 
TOLOTTI, MASSA MINERAÇÃO LTDA, MÉLVIS BARRIOS JUNIOR, TERRAFACIL SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA, Murilo da Luz 
Silva. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.004.366/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Marmitt. CLASSIFICAÇÃO: 5º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. OBJETO: Denúncia de beneficiamento ao CONSÓRCIO 
PORTO ALEGRE LIMPA (BETA AMBIENTAL LTDA e TECHSAM TECNOLOGIA EM SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA ­ pelo DMLU, que não 
rescindiu contrato de prestação de serviços de coleta automatizada de resíduos sólidos no município, já que as empresas não disponibilizaram 
pessoal, ferramentas, equipamentos e instalações necessários à execução dos serviços, conforme definido no Projeto Básico, no prazo de 120 
dias, violando o item 11.1.6 do edital de concorrência n. 05/2021 do Processo 20.17.000002238-8. INVESTIGADO(S): Consórcio Porto Alegre 
Limpa Beta Ambiental Ltda, Techsam Tecnologia em Soluções Ambientais Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01514.000.267/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Apurar: 1) nomeação irregular do servidor Clencio Braz da Silva Filho para 
integrar a unidade de Controle Interno do Município de Rio Grande e 2) auditoria realizada no setor de Controle Interno por Clencio, na Câmara 
Municipal, da qual seu irmão é o Presidente. INVESTIGADO(S): Município de Rio Grande. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00852.001.133/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Apurar eventual prática de ato de improbidade administrativa pelo 
Prefeito do Município de Rio Grande, Fábio de Oliveira Branco, ao ceder bem público consistente em área institucional à Associação Riograndense 
de Transportes de Cargas (ARTC) para construção de sua sede. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00852.001.361/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Apurar suposto direcionamento de licitação realizado pelo Município do Rio 
Grande para favorecer a IPM SISTEMAS. INVESTIGADO(S): Município de Rio Grande, IPM SISTEMAS LTDA. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00865.006.528/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Giani Pohlmann Saad. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: acompanhamento do 
saneamento de irregularidades na prestação de contas de vereadores da Câmara Municipal de Itaara no período do primeiro semestre de 2023 
pela falta de apresentação de prestação de contas orais no prazo legal e escritas pelo Poder Legislativo de Itaara na forma do art. 4º-A e §único o 
Provimento PGJ n. 04/2012. INVESTIGADO(S): não informado. LOCAL DO FATO: ITAARA.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01880.000.382/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar a suspeita de desvio/malversação de verbas oriundas do FNDE/PDDE pela diretora 
da EMEI Zilda Arns, em São Pedro do Sul, Stefânia Briancini Chagas, em razão da aquisição, com recursos do PDDE, de uma cafeteira industrial, 
no ano de 2021. INVESTIGADO(S): Stefânia Briancini Chagas. LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul - RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01585.000.417/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Apurar eventual ato de improbidade administrativa decorrente da doação de um lote situado no 
loteamento Pôr do Sol, promovida pelo Município de Sapiranga em favor de Wanda Fontine Dorneles, o qual foi posteriormente alienado por esta 
para filha de servidor comissionado do Município de Sapiranga. INVESTIGADO(S): Município de Sapiranga. LOCAL DO FATO: Sapiranga.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01585.000.422/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 



 

 

9 
 

Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Denúncia enviada pela internet, suposta improbidade administrativa praticada por funcionário 
público, município de Nova Hartz. INVESTIGADO(S): Adrião José Morais da Silva, Edson Leal Ribas, Município de Nova Hartz. LOCAL DO FATO: 
Nova Hartz.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01898.000.196/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tapera. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapera. OBJETO: apuração de denúncia anônima noticiando ausência de servidor público concursado para cargo técnico de Fiscal de 
Vigilância Sanitária no Município de Tapera. INVESTIGADO(S): Município de Tapera. LOCAL DO FATO: Município de tapera.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00927.002.276/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Venâncio Aires. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da Fontoura Porto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - 3º Pj da Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura Porto. OBJETO: Ouvidoria do MPRS encaminha denúncia de eventuais 
irregularidades na contratação de transporte escolar privado pelo Município de Boqueirão do Leão. INVESTIGADO(S): Município de Boqueirão do 
Leão, Jeferson Flores dos Santos. LOCAL DO FATO: Venâncio Aires.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01920.000.313/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Veranópolis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Veranópolis. OBJETO: Possíveis irregularidades em contratos temporários efetuados pelo Município de Cotiporã. INVESTIGADO: Município de 
Cotiporã. LOCAL DO FATO: Cotiporã.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.004.123/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Investigar as condições insalubres da Câmara de Vereadores. INVESTIGADO(S): Câmara 
Municipal de Vereadores de Viamão, André Gutierres - Vereador de Viamão. LOCAL DO FATO: Câmara Municipal de Veradores.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01720.000.505/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Augusto Pestana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Email - Oldemar Padilha Teixeira - Denunciando Vereador de Jóia que é 
beneficiado pelo Prefeito. INVESTIGADO(S): Município de Jóia. LOCAL DO FATO: Município de Jóia.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01744.000.217/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Coronel Bicaco. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mirian Alves de Souza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Contratações indevidas do Município de Redentora com Neidemar Fanezi nos anos de 2017 a 2022. 
INVESTIGADO(S): Município de Redentora. LOCAL DO FATO: Redentora.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01744.000.295/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Coronel Bicaco. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mirian Alves de Souza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Irregularidades na contratação da empresa MEI Mineia Franciele Hildebrandt em Redentora. 
INVESTIGADO(S): Município de Redentora, Mineia Franciele Hildebrandt. LOCAL DO FATO: Redentora.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01744.000.311/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Coronel Bicaco. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mirian Alves de Souza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Contratação reiterada, mediante dispensa de licitação, da empresa Mecânica MP pelo Município de 
Redentora no exercício de 2022. INVESTIGADO(S): José Paulo da Silva - Mecanica MP, Município de Redentora. LOCAL DO FATO: Redentora.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01744.000.419/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mirian Alves de Souza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Dano ao erário decorrente 
de contratação fraudulenta de trabalhadores pelo Município de Redentora por meio de interposta pessoa (Convênio n. 03/2013). 
INVESTIGADO(S): Município de Redentora. LOCAL DO FATO: Redentora.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01744.000.409/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mirian Alves de Souza. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Fiscalização das contas prestadas pela APAE de 
Redentora. INVESTIGADO(S): Juares Horacio Ferreira de Bitencourt, Ana Lucia Rossoni. LOCAL DO FATO: Redentora.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01744.000.302/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Coronel Bicaco. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mirian Alves de Souza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Contratações indiscriminadas feitas pelo Município de Coronel Bicaco por intermédio do Consórcio CISA. 
INVESTIGADO(S): Município de Coronel Bicaco. LOCAL DO FATO: Coronel Bicaco.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00913.003.348/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Coronel Bicaco. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mirian Alves de Souza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Pejotização de serviço essencial (odontologia) na Prefeitura de Coronel Bicaco. INVESTIGADO(S): 
Município de Coronel Bicaco, Junaí Heberle do Amaral, Hellen Fernanda Assunção. LOCAL DO FATO: Coronel Bicaco.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00946.000.153/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Ronda Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Ronda Alta. OBJETO: Denúncia acerca de processo seletivo para o carga de agente de saúde em Rondinha, referente 
a edital publicado em dezembro, para admissão temporária. Relata que foram aplicados pesos diferentes do que previa o edital nas prova de 
títulos. Também relata que tem conhecimento de uma pessoa, de nome Crislaine Mello De Bona que não se inscreveu no processo seletivo e foi 
classificada. Já, outra pessoa, de nome, Regina Galelli, se inscreveu, teve aplicação de pontos indevidos, em quesito que previa histórico de 
emprego na área saúde pública no peso da avaliação de títulos, sendo que ela não tem esta experiência profissional. Relata também que no edital 



 

 

10 
 

são previstas 40h semanais de trabalho. Porém, tem conhecimento de que Regina Galelli trabalhou no turno da tarde em outra instituição 
filantrópica (Hospítal de Rondinha), como enfermeira, pelo menos no mês de janeiro, concomitantemente ao cargo de agente de saúde exercido 
pela manhã, o que, provavelmente inviabilizaria atingir a carga horária de 40h prevista no edital. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Ronda Alta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01860.000.133/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Ronda Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Ronda Alta. OBJETO: Denúncia enviada pela internet noticiando acerca da existência de processo seletivo, excesso 
de funcionários que, supostamente, ficam sem fazer nada, apenas utilizando telefone em redes sociais. INVESTIGADO(S): Município de Rondinha. 
LOCAL DO FATO: Ronda Alta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.000.712/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar o pagamento de valores indevidos pela Poder Executivo de Xangri-Lá à Escola 
Particular de Educação Infantil Florescer LTDA (CNPJ 42.697.046/0001-51), pertencente à Fabiana Dall'Agnol, esposa de Valmir Dall'Agnol, cargo 
em confiança na prefeitura, mas que estaria em nome de interposta pessoa, Renan Augusto Kern da Rosa. INVESTIGADO(S): Fabiana Dall'Agnol, 
Valmir Dall'Agnol. LOCAL DO FATO: Município de Xangri-Lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.002.617/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar desvio de função da ocupante de cargo comissionado Isabel Cristina Dias, 
servidora do Município de Capão da Canoa, que estaria exercendo o cargo de Psicóloga. INVESTIGADO(S): isabel cristina dias. LOCAL DO 
FATO: Município de Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.000.713/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar denúncia envolvendo o Município de Xangri-Lá, que concedeu à servidora 
Carina Scot, lotada na secretaria da administração, autorização para participação em curso, recebendo diárias antecipadas ilegais, violando a Lei 
Municipal 1850/2016. INVESTIGADO(S): Carina Rute Scotti. LOCAL DO FATO: Município de Xangri-Lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01504.000.952/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. OBJETO: Compra de aparelhos de ar condiconado pela Prefeitura de Cachoeirinha para a SMED 
e escolas de Cachoeirinha. INVESTIGADO(S): Município de Cachoeirinha. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01696.000.142/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Ivoti. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Ivoti. OBJETO: Contratos administrativos com a empresa CONCEITTO COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA 
EIRELI. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ivoti.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 1.º de setembro de 2023. 
TIAGO DE MENEZES CONCEIÇÃO,  
Coordenador do CAO de Proteção do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa, Cível, Família e Sucessões. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 
PGEA.00020.001.517/2023 

 
TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Cooperação; OBJETO: Visa definir a sistemática dos encaminhamentos dos Alertas da Plataforma do 
MapBiomas, remetidos concomitantemente às Promotorias de Justiça pelo CAOMA e pelo Curicaca, e com isso, evitar a possível instauração de 
expedientes em duplicidade e facilitar a juntada de documentos nos expedientes já instaurados pelas Promotorias de Justiça, bem como maximizar 
qualitativa e quantitativamente a recuperação da vegetação nativa ilegalmente desmatada e dos serviços ecossistêmicos em áreas  priorizadas por 
corredores ecológicos, áreas protegidas e ambientes imprescindíveis para espécies ameaçadas de extinção e/ou endêmicas; CONVENENTE: 
Instituto Curicaca; VALOR DO REPASSE: Não envolve a transferência de recursos financeiros.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de setembro de 2023. 
LUCIANO VACCARO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 
 

 
EDITAL N. 284/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica notificada a indiciada CAROLINNE BAIRROS VARGAS,  atualmente em lugar incerto e 
não sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal  oferecida pelo Ministério Público, nos autos do Inquérito  Policial n. 5199963-
70.2022.8.21.0001 (receptação), constante no PA n. 00932.000.953/2023, que tramita na Promotoria de Justiça de Viamão. Prazo do Edital: 10 



 

 

11 
 

(dez) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VIAMÃO, 1.º de setembro de 2023. 

 
BÁRBARA PINTO E SILVA 

Promotora de Justiça 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 285/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada FERNANDA ERNANDES GARCEZ, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, a manifestar, por escrito, preferencialmente por meio eletrônico, acerca do interesse na realização do Acordo de Não 
Persecução Penal no Procedimento Policial n. 5007500- 58.2023.8.21.0004, que tramita na 1.ª Promotoria de Justiça Criminal de Bagé. Prazo do 
Edital: 5 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BAGÉ, 1.º de agosto de 2023.  
 

FREDERICO CARLOS LANG, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 286/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado LEONEL PAULO SIMÕES CARDOZO, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a oferta da proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
5004737-27.2023.8.21.0023, constante no PGEA. 00854.000.951/2023, da Promotoria de Justiça Criminal do Rio Grande/RS. Prazo do Edital: 5 
(cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 04 de setembro de 2023. 
   

MARCELO NAHUYS THORMANN, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N. 287/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado(a) o(a) indiciado(a)  NEDI CHIMENDES DA SILVA, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a oferta da proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
5004737-27.2023.8.21.0023, constante no PGEA. 00854.000.952/2023, da Promotoria de Justiça Criminal do Rio Grande/RS. 
Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
  
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 04 de setembro de 2023. 
   

MARCELO NAHUYS THORMANN, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

12 
 

 
 
 
 
 

 
EXTRATO  

ESPÉCIE DO TERMO CONVÊNIO 

NÚMERO DO TERMO 2º TERMO ADITIVO – TERMO DE CONVÊNIO 2715/2021 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (SIM) PGEA 02456.000.133/2020 e SGA 02456.000.364/2021  

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FRBL 

CONVENENTE MUNICÍPIO DE LAGOA VERMELHA 

SIGNATÁRIO GUSTAVO JOSÉ BONOTTO 

CARGO PREFEITO 

RESUMO DO OBJETO 

Aditar o Termo de Convênio MPRS/FRBL Nº 2715/2021 acerca do Projeto 
“ACESSIBILIDADE E REFORMA DO PÁTIO DO LAR DO IDOSO “BEM VIVER”, para 
prorrogar os prazos de vigência e execução do convênio, por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 01/10/2023. 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO LAGOA VERMELHA/RS 

DATA DA ASSINATURA 05 de setembro de 2023. 

 

 


		2023-09-05T09:33:15-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




